

UBND XÃ LỤC BÌNH  
TỔ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI ĐỀ  
ÁN PHÁT TRIỂN ỨNG DỤNG DỮ  
LIỆU VỀ DÂN CƯ, ĐỊNH DANH  
VÀ XÁC THỰC ĐIỆN TỬ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Bình, ngày tháng 8 năm 2023

Số: /BC-TCTTKĐA

## BÁO CÁO

Sơ kết thực hiện Đề án 06 trên địa bàn xã Lục Bình 06 tháng đầu năm  
2023; nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Kế hoạch 72/KH-UBND ngày 14/3/2023 của UBND huyện Bạch Thông về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Bạch Thông. Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh điện tử và xác thực điện tử xã Lục Bình báo cáo kết quả thực hiện như sau:

### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền, Tổ công tác Đề án 06 xã đã chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo chỉ đạo, kịp thời ban hành các văn bản để tổ chức triển khai thực hiện như: Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 20/3/2023 về thực hiện Đề án 06 trên địa bàn xã Lục Bình năm 2023; Quyết định số 55/QĐ-UBND ngày 11/4/2023 về kiện toàn Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các thôn trên địa bàn xã; Công văn số 37/UBND ngày 10/03/2023 về việc tăng cường công tác phối hợp trong quản lý người nước ngoài cư trú, hoạt động trên địa bàn xã; Công văn số 59/UBND-CA ngày 10/4/2023 về việc giao triển khai các nhiệm vụ tại Đề án số 06; Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 18/05/2023 Quyết định về việc xây dựng “Mô hình tuyên truyền” thực hiện Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn xã; Quyết định số 08/QĐ-TCTTKĐA06 ngày 22/5/2023 ban hành Quy chế hoạt động “Mô hình tuyên truyền” thực hiện Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn xã; Quyết định số 09/QĐ-TCTTKĐA ngày 31/5/2023 về ban hành Quy chế hoạt động của Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030 trên địa bàn xã.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Công tác tổ chức, triển khai Tổ công tác Đề án 06

Qua quá trình triển khai thực hiện, Tổ công tác triển khai Đề án 06 xã hoạt động dân đi vào nề nếp, các thành viên được tuyên truyền, triển khai và nắm được nhiệm vụ của bản thân trong việc triển khai cũng như phối hợp trong thực hiện các nội dung có liên quan đến Đề án ở cơ sở.

**2. Công tác quản lý cư trú:** Tổng 671 hộ = 2.790 nhân khẩu; 14 tuổi trở lên: 2.221 nhân khẩu, trong đó:

- Thường trú: 659 hộ = 2.759 nhân khẩu, 14 tuổi trở lên = 2.198.
- Tạm trú 12 hộ = 31 nhân khẩu, 14 tuổi trở lên: 23 nhân khẩu.
- Tiếp tục cập nhật dữ liệu lên hệ thống Cơ sở dữ liệu dân cư (*Hội Nông dân: 371 người, Hội Người cao tuổi: 235 người, Hội Cựu chiến binh: 129 người, thông tin người lao động 1.361 người*).
- Tổ chức kiểm tra cư trú 06 lượt, kết quả phát hiện 03 trường hợp vi phạm trong đó nhắc nhở 01 trường hợp, xử phạt 02 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực cư trú với số tiền phạt là 1.500.000đ (*Một triệu năm trăm nghìn đồng*).

### 3. Công tác tiếp nhận và cấp thẻ CCCD và kích hoạt Định danh điện tử cho công dân

- Thẻ Cục trả về 32 thẻ; đã trả 32; tồn, chưa trả: 0 thẻ.
- Triển khai đợt cao điểm thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2 cho công dân trên địa bàn. Kết quả: đã kích hoạt định 1.356 trường hợp (*trong đó 775 mức 1; 571 mức 2*)

### 4. Kết quả về giải quyết hồ sơ trên Cổng dịch vụ công

- Hồ sơ thường trú đã tiếp nhận xử lý: 19 hồ sơ;
- Hồ sơ xóa đăng thường trú đã tiếp nhận xử lý: 05 hồ sơ;
- Hồ sơ tách hộ: 01 hồ sơ;
- Hồ sơ tạm trú đã tiếp nhận xử lý: 06 hồ sơ;
- Hồ sơ lưu trú đã tiếp nhận xử lý: 0 hồ sơ;
- Hồ sơ đăng ký khai sinh 13 trường hợp, khai tử 07 trường hợp, đăng ký kết hôn 03 cặp.
- Đánh giá: Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận qua Cổng dịch vụ công đối với 25 dịch vụ công đạt 100%.

**5. Công tác tuyên truyền:** Chỉ đạo lượng Công an xã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã trực tiếp tuyên truyền pháp luật (*về các lĩnh vực ANTT, PCCC, Đề án 06, xử phạt VPHC...*) 02 buổi tại các thôn Bản Piềng và Lũng Chang thu hút 109 người tham gia; phối hợp với Đội QLHC tổ chức tuyên truyền pháp luật về lĩnh vực ANTT (*về các lĩnh vực ANTT, PCCC, Đề án 06, xử phạt VPHC...*) 02 lượt tại các thôn Lũng Chang, Cao Lộc với 125 lượt người tham gia nghe. Tuyên truyền thực hiện Đề án 06 và Dịch vụ công trực tuyến mức độ, định danh và xác thực điện tử bằng các hình thức khác như: Qua zalo, facebook: 08 tin, bài; qua hệ thống loa phát thanh: 24 lượt.

### III. KHÓ KHĂN VƯỞNG MẮC

1. Đại bộ phận người dân trên đại bàn, trình độ dân trí chưa đồng đều, ít am hiểu về công nghệ thông tin... dẫn tới việc triển khai Đề án 06 và các dịch vụ công còn gặp nhiều khó khăn; nhiều người chưa đủ điều kiện mua sắm các thiết bị để thực hiện các thủ tục trên công dịch vụ công trực tuyến;

2. Hệ thống dữ liệu dân cư chưa ổn định, các trang thiết bị còn thiếu, hạ tầng mạng internet chưa đáp ứng.

### IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

- Mở lớp tập huấn về triển khai thực hiện Đề án 06, hướng dẫn cụ thể chi tiết đối với cấp xã để tổ chức thực hiện hiệu quả.

- Tăng phân bổ trí kinh phí để thực hiện Đề án 06.

### V. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục chỉ đạo công tác tuyên truyền, hướng dẫn trong việc triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn với nhiều hình thức như: loa phát thanh, các buổi họp thôn, sinh hoạt chi bộ, tuyên truyền cá biệt đối với các thành viên tổ công tác cấp xã, thôn và từng công dân;

- Tiếp tục chỉ đạo rà soát làm sạch dữ liệu công dân theo hướng dẫn; cập nhật các biên động liên quan đến thông tin người lao động; người có công; dữ liệu người lao động; tiếp tục phối hợp tổ chức thu nhận hồ sơ định danh điện tử mức 2 và thu nhận hồ sơ cấp CCCD cho công dân trên địa bàn;

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện các thủ tục hành chính phục vụ nhân dân; đẩy mạnh việc thực hiện số hoá hồ sơ thủ tục hành chính theo quy định.

- Thường xuyên rà soát các thủ tục hồ sơ hành chính, kịp thời đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, loại bỏ đối với những thủ tục trùng lặp, không phù hợp với thực tiễn.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Đề án 06 trên địa bàn xã 06 tháng đầu năm 2023 nhiệm vụ 6 tháng cuối năm của UBND xã Lục Bình./.

Nơi nhận:

*Gửi bản điện tử:*

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Trang TTĐT xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Công chức xã;
- Thành viên Tổ đề án 06 xã;

*Gửi bản giấy:*

- Các ông, bà Trưởng thôn;
- Lưu: VP UBND xã, Công an xã.

**TỔ TRƯỞNG**

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**Nguyễn Văn Hậu**